
 

COMUNE DI VILLAROMAGNANO 

Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE  N. 172 DEL 28/12/2023 

 

OGGETTO: CONCESSIONE VOUCHER ALLE FAMIGLIE PER SERVIZIO ASILO NIDO 

– INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

VISTA la L. 234 in data 30/12/2021 articolo 1 comma 172, la quale dispone l’erogazione di 

contributi agli enti locali al fine di garantire un servizio minimo di asilo nido; 

 

VISTO il Decreto 26/04/2023 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali con il quale sono 

state individuate le somme in favore degli Enti locali ed è stata approvata la nota metodologica; 

 

DATO ATTO che la nota metodologica dispone che gli enti locali possono potenziare il servizio di 

“Asilo nido”, anche trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi 

per fruire del servizio di asilo nido sul territorio; 

 

DATO ATTO che il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha chiarito che il termine territorio 

utilizzato nella nota metodologica non si limita al solo “territorio comunale”; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.  23 del 09/06/2023  ad oggetto “Potenziamento del 

servizio asilo nido – Contributi alle famiglie”, che individua i criteri di accesso e di concessione dei 

contributi alle famiglie; 

 

DATO ATTO con la stessa deliberazione si è disposto di demandare all’Ufficio Segreteria 

l’individuazione delle modalità attuative della suddetta assegnazione; 

 

VISTA  la Determinazione n. 83 del 27/06/2023 ad oggetto “Potenziamento del servizio asilo nido 

– Contributi alle famiglie”; 

 

VISTO che con la medesima è stato approvato il bando e lo schema di domanda relativo ai 

contributi da erogare alle famiglie che hanno usufruito nell’anno 2023 del servizio asili nido così 

come segue: 

 

1 - Requisiti di ammissione: 

- essere cittadini italiani o di uno Stato membro dell’Unione Europea o di una nazione non facente 



 

 

parte dell’Unione Europea, in possesso di regolare permesso di soggiorno dalla data di 

pubblicazione dell’avviso da parte del Comune erogatore del servizio; 

- essere residenti nel Comune di Villaromagnano; 

- il bambino/a deve essere iscritto all’asilo nido in uno degli asili nido del territorio circostante del 

comune di Villaromagnano a tempo pieno o part- time a partire dal 01.01.2023 fino alla data di 

presentazione della domanda; 

- esercitare la responsabilità genitoriale; 

- possesso di attestazione ISEE MINORENNI, non superiore a € 40.000,00; 

- avere sostenuto spese per la frequenza dei propri figli nel periodo compreso tra il 01/01/2023 fino 

alla data di presentazione della domanda. 

Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda 

e risultare da dichiarazione sostitutiva di certificazioni e di atto notorio resa ai sensi degli articoli 46 

e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445; 

 

2 - Misura e modalità di attribuzione del beneficio 

- si prevede l’erogazione di un contributo ai i nuclei familiari ammessi al beneficio suddividendo la 

dotazione finanziaria disponibile di € 7.668,04; 

- i contributi verranno riconosciuti a rimborso delle rette di asilo nido sostenute nell’anno 2023, fino 

a concorrenza della retta sostenuta, al netto di altri eventuali contributi/benefici percepiti per la 

medesima finalità (ad es. bonus asilo nido INPS, welfare aziendale, ecc.) e con esclusione di costi 

accessori (pre o post nido, spese di iscrizione, ecc.) in modo proporzionale alle risorse disponibili e 

fino all’esaurimento delle stesse. 

Il termine di presentazione delle domande è stato fissato al 27 dicembre 2023; 

 

VISTO che – entro il predetto termine – sono pervenute le seguenti domande: 

 

prot. 4529/2023 – L.M. in data 06.12.2023; 

prot. 4700/2023 – S.S. in data 19.12.2023; 

prot. 4719/2023 – M.M. in data 19.12.2023. 

  

 

DATO ATTO che le domande ammesse sono le seguenti: 

 

prot. 4529/2023 – L.M.; 

prot. 4700/2023 – S.S.; 

 

DATO ATTO che la domanda non ammessa è la seguente: 

 

 prot. 4719/2023 – M.M. in data 19.12.2023 poiché carente di uno dei requisiti per 

l’ammissione, cioè non è stata corredata dal Modello ISEE (indicato nella domanda di non esserne 

in possesso);   

 

 

RITENUTO di approvare l’elenco definitivo degli ammessi al contributo (allegato A) per l’anno 

2023, quivi allegati e depositati agli atti, e di provvedere a liquidare per ciascuna domanda la 

somma residua rispetto al totale delle spese sostenute 

 

1) prot. 4529/2023 – L.M.  

- spesa complessiva sostenuta  € 3.147,50 

- contributo INPS       € 1.862,26 



 

 

 

- residuo        € 1.285,24 

 

 

2) prot. 4700/2023 – S.S. 

- spesa complessiva sostenuta  € 4.083,00 

- contributo INPS       € 2.181,84 

 

- residuo        € 1.901,16 

 

 

 

VISTO il decreto sindacale n. 6/2023 in data 12.12.2023 con il quale si è provveduto al rinnovo in 

qualità di Responsabile del servizio; 

 

VISTO lo Statuto comunale;  

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO che con deliberazione consiliare n. 05 del 24.03.2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione armonizzato per il triennio 2023-2025; 

 

VISTO che con deliberazione G.C. n. 18 in data 28.04.2023 è stato approvato il Piano esecutivo di 

Gestione; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario che attesta la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di prendere atto delle domande pervenute nei termini, dando atto che sono pervenute al 

Protocollo n. 3 domande: 

 

 

prot. 4529/2023 – L.M. in data 06.12.2023; 

prot. 4700/2023 – S.S.   in data 19.12.2023; 

prot. 4719/2023 – M.M. in data 19.12.2023. 

 

2.  Di approvare, per l’anno 2023, l’elenco definitivo degli ammessi al contributo (allegato A) 

allegato e depositato agli atti. 

 

3. Di riconoscere i seguenti contributi: 

 

3) prot. 4529/2023 – L.M.  

- spesa complessiva sostenuta  € 3.147,50 

- contributo INPS       € 1.862,26 

 

- residuo        € 1.285,24 



 

 

 

 

4) prot. 4700/2023 – S.S. 

- spesa complessiva sostenuta  € 4.083,00 

- contributo INPS       € 2.181,84 

 

- residuo        € 1.901,16 

 

 

 

4. Di dare atto che saranno liquidate le somme come da elenco allegato, alla voce: contributo 

riconosciuto. 

 

 

  

 

 IL RESPONSABILE 

    Dott.ssa Roberta Nobile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI VILLAROMAGNANO 

(Provincia di Alessandria) 

 

Allegato alla determina n.  172 del 28/12/2023 

 

 

PARERI EX ART. 147-bis, comma 1, T.U. 18/08/2000 n. 267   

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio competente esprime parere Favorevole rispettivamente in 

ordine: 

 

 

Alla regolarità tecnico-amministrativa e correttezza dell’azione amministrativa.  

 

 

Il responsabile del servizio 

 

Dott.ssa Nobile Roberta 

---------------------------------- 

 

 

Alla regolarità contabile 

 

 Dott.ssa Nobile Roberta 

 

----------------------------------- 

 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Dott.ssa Nobile Roberta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
ALLEGATO A 

 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DELLE RETTE DI 
FREQUENZA DI ASILO NIDO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 172, LEGGE N. 234/2021, PER 
L’ANNO 2023 
 
 
ELENCO AMMESSI: 

 

1) prot. 4529/2023 – L.M.  
 

 
ISEE 

 

34.819,27 

 

RETTE NIDO 

  

 3.147,50 

 

SPESE MENSA 

 

compresa 

 

CONTRIBUTO INPS 

 

 

 1.862,26 

 

CONTRIBUTO 

RICONOSCIUTO 

 

 1.285,24 

 

 

2) prot. 4700/2023 – S.S.  
 

 
ISEE 

 

16.845,64 

 

RETTE NIDO 

  

  4.083,00 

 

SPESE MENSA 

 

compresa 

 

CONTRIBUTO INPS 

 

 

 2.181,84 

 

CONTRIBUTO 

RICONOSCIUTO 

 

 1.901,16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

           COMUNE DI VILLAROMAGNANO 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Determinazione n. 172 del 28.12.2023 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE VOUCHER ALLE FAMIGLIE PER SERVIZIO ASILO NIDO – 

INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI 
 

 

 

 

Il sottoscritto 

 

 

ATTESTA 

 

Che copia dell’atto sopraindicato è stato affisso all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal 

……………..al……………………  

 

Villaromagnano,lì 28/12/2023 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

     Nobile Dott.ssa Roberta 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


